# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia

Cum Andreæ Schotti ad veterum exemplarium fidem castigatione: Cuius libros pagina sequens exhibit - Adiectus est rerum memorabilium Index locupletissimus

**Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>**

**Genevæ, [1646]**

Liber quartus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1515>

atum sinu ferrum , & , Nisi iuras, inquit, te diem patri remissum, hoc te gladio transfodiam. In tua potestate est, vito modo pater meus accusatorem non habeat. Juravit tribunus: nec se fessilit, & causam accusationis remissæ cucionis reddidit. Nulli alij licuit impune tribunum in ordinem redigere.

CAP. XXXVIII. ALIA ex aliis exempla subeunt eorum, qui parentes suos periculis eripuerunt, qui ex infimo ad summum protulerunt, & è plebe acerboque ignobili nunquam tacendos sæculis dederunt. Nulla vi verborum, nulla ingenij facultate exprimi potest, quantum opus sit, quam laudabile, quamq; nunquam à memoria hominum exiturum, posse hoc dicere: Parentibus meis parui, cessit imperio eorum, sive æquum, sive iniquum fuit, obsequenter submissumque me præbui; ad hoc vnum contumax fui, ne beneficiis vinceret. Certate obsecro vos, & fusi quoque restituite aciem. Felices, qui vicerint: felices, qui vincentur. Quid eo adolescenti præclarus, qui sibi ipsi dicere potuit; neque enim fas est alteri dicere: Patrem meum beneficiis vici? Quid eo fortunatius sene, qui omnibus vbiique prædicabit, à filio suo se beneficiis victum? Quid autem est felicius, quam sibi cedere?

### LIBER QVARTVS.

#### C A P V T I.

X omnibus quæ tractauimus, Ebuci Liberalis, potest videri nihil tam necessarium, aut magis ( vt ait Salustius) cum cura dicendum, quād quod in manibus est: An beneficium dare, & inuicem gratiam referre, per se res expetendæ sint. Inueniantur qui honesta in mercedem collant, quibusque non placeat virtus gratuita: quæ nihil habet in se magnificum, si quicquam habet venale. Quid enim est turpis, quam aliquem computare, quanti virtus bonus sit: cum virtus nec lucro inuitetur: nec absterreatur damno, adeoque neminem spe ac pollicitatione corruptat, vt cuncta in se impendere iubeat, ac sèpius in ultro tributis sit? Calcatis vtilitatibus ad illam eundum est quo-cunque vocavit, quo-cunque misit, sine respectu rei familia-

ris, interdum etiam sine vlla sanguinis sui parsimonia vadendum, nec vñquam eius imperium detractandum. Quid consequar, inquit, si hoc fortiter, si hoc grata f. cero; Quod feceris. Nihil tibi extra promittitur: si q. id forte obueniret commodi, inter accessiones numerabis. Retum honestatum pretium in ipsis est. Si honestum per se experendum est, beneficium autem honestum est, non potest alia eius conditio esse, cum eadem natura sit. Per se autem experendum esse honestum, saepe & abunde probatum est.

C A P. II. I N hac parte nobis pugna est cum Epicureorum delicata, & umbratica turba, in conuiuio suo philosophantium, apud quos virtus voluptatum ministra est. Illis paret, illis deseruit, illis supra se videt. Non est, inquit, voluptas sine virtute. Sed quare ante virutem est? De ordine putas disputationem esse? de re tota, & de potestate eius ambigitur. Non est virtus, si sequi potest. Primæ partes eius sunt: ducere debet, imperare, summo loco stare. Tu illam iubes signum petere? Quid, inquit, tua refessa? Et ego sine virtute nego beatam vitam posse constare. Ipsam voluptatem quam si quor, cui me mancipavi, remota illa, improbo & damno. De hoc uno disputatur. vt uim virtus summi boni causa sit, an ipsa summum bonum. Ut hoc unum queratur, ordinis tantum ex stimas mutationem? Ita vero confusio est, & manifesta cecitas, primis postrema præferre. Non indigoor, quod post voluptatem ponitur virtus, sed quod omnino cum voluptate conferetur. Contemptrix eius & hostis est, & longissime ab illa resiliens, labor ac dolori familiarior, vitilibus incommodis magis, quam isti effeminato bono inferenda.

C A P. III. H a c , mi Liberalis, dicenda fuerunt, quia beneficium (de quo nunc ag tur) dare, virtutis est, & turpisimum id causa vlliis alterius ei date, quam vt datum sit. Nam si recipiendi spe tubuerimus. Locupletissimo cuique, non dignissimo, daremas. Nunc vero diuini importuno pauperem præfimus. Non est beneficium quod fortunam spectat. Præterea si vt prodessemus, si lanois invitaret utilitas, minime beneficia distribuere debent, qui facilissime possent, locupletes, & potentes, & reges, aliena ope non indigentes. Dij vero tot munera, quæ hinc intermissione diebus ac noctibus fundunt, non da- / rept.

sent. In omnia enim illis natura sua sufficit, plenōque & tuos & inuiolabiles præstar. nulli ergo beneficium dabunt, si una dandi causa est, scilicet iniurii ac comminorū suum. Istud non est beneficium, sed scenus: circumspicere, non vbi optime ponas, sed vbi quæstuosissimū habeas, vnde facillime tollas. Quod cum longe à diis remotum sit, sequitur ut liberales sint. Nam si una beneficij dandi causa si utilitas, nulla aurem ex nobis utilitas deo speranda est, nulla dandi beneficij causa est.